PODER LEGISLATIVO

CÂMARÂ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM Avenida Dr. Anysio Chaves, nº 1001
CEP: 68.030 — 290 — SANTARÉM - PARÁ

REQUERIMENTO Nº.)52| /2024.
Senhor Presidente; Perário: dO149) JRRmma amem! / /

Senhora e Senhores Vereadores. INCATetj, q 7)
1º Secretaria

SOLICITANDO COM URGÊNCIA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO (SMT),
QUE VIABILIZE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADETIPO “TACHÃO OLHO
DE GATO” EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
DOM LINO VOMBOMMEL, LOCALIZADO NA RUA
JADER BARBALHO, BAIRRO AMPARO.

O Vereador abaixo assinado, REQUER que, após os trâmites regimentais e aprovação do
Douto Plenário desta Soberana Casa de Leis, seja endereçado em caráter de urgência para o
devido conhecimento da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito, que viabilize com
urgência o serviço de INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE TIPO “TACHÃO

OLHO DE GATO” EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL DOM LINO VOMBOMMEL, LOCALIZADO NA RUA JADER BARBALHO,
BAIRRO AMPARO.

JUSTIFICATIVA:
O Vereador que esta subscreve em nome de todos os comunitários residentes as
proximidades, da classe estudantil e pessoas que fazem uso da via, reivindicam os serviços de
instalação de redutores de velocidade, devido ao grande fluxo de veículos de pequeno e

grande porte que por ali transitam, ocasionando grandes riscos e preocupação constante para
os pedestres. Com o propósito de colaborar com a comunidade no sentindo de oferecer

segurança e bem estar, pedimos que não sejam medidos esforços para solucionar o problema.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de dezembro de 2024.

Sergió dos Santos Pereira

Vereador — PP

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290